



Empresa Energética de Mato Grosso do Sul S/A - Enersul Resultados do 1º semestre de 2014

Campo Grande (MS), 14 de agosto de 2014 - A Administração da Empresa Energética de Mato Grosso do Sul S/A - Enersul ("Enersul" ou "Companhia") apresenta os resultados do segundo trimestre (2T14) e dos primeiros seis meses de 2014 (6M14). As informações financeiras e operacionais a seguir, exceto quando indicado o contrário, são apresentadas de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial Reporting Standards - IFRS).

Em 11 de abril de 2014, o Grupo Energisa assumiu o controle acionário indireto da Enersul e que estava, desde 2012, sob intervenção da Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel). Com foco na retomada da sustentabilidade da concessão e normalidade dos serviços, o Grupo Energisa deu início a uma reestruturação econômico-financeira e organizacional, visando melhorar a eficiência de todos os processos operacionais, a produtividade e o perfil das dívidas da Enersul. Esses pilares estão presentes na implementação do plano de recuperação da distribuidora, aprovado pela Aneel.

1 - Perfil do negócio e destaques econômico-financeiros

A Enersul é uma distribuidora de energia elétrica que atende a mais de 919 mil clientes e uma população de aproximadamente 2,4 milhões de habitantes em 74 municípios do Estado do Mato Grosso, em uma área de 328.335 Km².

Resume-se a seguir o desempenho econômico-financeiro da Companhia no primeiro semestre:

Descrição	6M14	6M13	Variação %
Resultados - R\$ milhões			
Receita Operacional Bruta	1.029,2	945,9	+ 8,8
Receita Operacional Líquida	755,4	703,2	+ 7,4
Receita Operacional Líquida, sem receita de construção	687,7	634,0	+ 8,5
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras (EBIT)	(17,4)	15,3	-
EBITDA	16,2	49,5	- 67,3
EBITDA Ajustado	24,2	76,8	- 68,5
Resultado Financeiro	(31,9)	(34,9)	- 8,6
Lucro Líquido	(33,8)	(14,3)	+ 136,4
Indicador Relativo			
EBITDA Ajustado / Receita Líquida (%)	3,2	10,9	- 7,7 p.p
Indicadores Operacionais			
Número de Consumidores Cativos (mil)	919	890	+ 3,3
Vendas de energia a consumidores cativos (GWh)	2.182	2.047	+ 6,6
Energia Elétrica Total Distribuída (GWh)	2.494	2.235	+ 11,6
Perdas de Energia (% últimos 12 meses)	16,0	18,5	- 2,5 p.p
Indicadores Financeiros - R\$ milhões			
	30/06/2014	31/12/13	
Ativo Total	1.800,7	1.877,5	- 4,1
Caixa / Equivalentes de Caixa / Aplicações Financeiras	37,1	83,0	- 55,3
Patrimônio Líquido	694,4	666,1	+ 4,3
Endividamento Líquido	534,7	460,1	+ 16,2

Obs.: EBITDA Ajustado: EBITDA mais acréscimos moratórios de contas de energia.

2 - Desempenho financeiro

2.1 - Receita operacional bruta e líquida

Em 6M14, a Enersul apresentou receita operacional bruta, sem a receita de construção a qual é atribuída margem zero, de R\$ 961,5 milhões, ante R\$ 876,7 milhões registrados em 6M13, aumento de 9,7% (R\$ 84,8 milhões). Já a receita operacional líquida, também deduzida da receita de construção, cresceu 11,2% (R\$ 53,7 milhões) no período, para R\$ 687,7 milhões.

A composição da receita líquida é a seguinte:

Receita por Classe de Consumo Valores em R\$ milhões	Trimestre			Semestre		
	2T14	2T13	Var %	6M14	6M13	Var. %
(+) Receita de energia elétrica (mercado cativo)	419,9	363,9	+ 15,4	850,9	813,9	+ 4,6
• Residencial	163,3	144,4	+ 13,1	343,1	340,7	+ 0,7
• Industrial	61,4	54,0	+ 13,7	115,4	107,5	+ 7,4
• Comercial	108,4	94,0	+ 15,3	220,9	210,8	+ 4,8
• Rural	37,5	28,4	+ 32,0	75,5	63,3	+ 19,3
• Outras classes	49,3	43,1	+ 14,4	96,0	91,6	+ 4,8
(+) Suprimento de energia elétrica	34,9	4,1	+ 751,2	37,7	4,1	+ 819,5
(+) Fornecimento não faturado líquido	(1,3)	(13,2)	- 90,2	(4,3)	(39,8)	- 89,2
(+) Disponibilidade do sistema elétrico	14,6	12,8	+ 14,1	28,0	38,6	- 27,5
(+) Receitas de construção	30,5	43,2	- 29,4	67,7	69,2	- 2,2
(+) Outras receitas	44,9	52,5	- 14,5	77,2	59,9	+ 28,9
(=) Subtotal 1 - Receita bruta	528,9	463,3	+ 14,2	1.029,2	945,9	+ 8,2
(-) Impostos sobre vendas	124,8	105,6	+ 18,2	251,8	230,6	+ 9,2
(-) Encargos setoriais	11,9	6,1	+ 95,1	22,0	12,1	+ 81,8
(=) Subtotal 2 - Receita líquida	392,2	351,6	+ 11,6	755,4	703,2	+ 9,9
(-) Receitas de construção	30,5	43,2	- 29,4	67,7	69,2	- 2,2
(=) Total - Receita líquida, sem receitas de construção	361,7	308,4	+ 17,3	687,7	634,0	+ 11,2

2.2 - Reajuste tarifário

Em 8 de abril de 2014, foi concedido à Enersul reajuste nas suas tarifas de energia elétrica, com efeito médio de 11,2% percebido pelos consumidores.

Em função do Decreto nº 7.945/2013, a Aneel publica, mensalmente, os valores dos recursos da CDE a serem repassados pela Eletrobras à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica para cobertura dos custos com aquisição de Energia Comprada e Encargos de Serviços do Sistema - ESS por motivo de segurança energética e com o risco hidrológico e exposição involuntária no mercado de curto prazo. Nos primeiros seis meses de 2014 foi repassado o montante de R\$ 73,0 milhões para a Enersul. O valor foi registrado pela Companhia como redução dos custos de energia comprada e de encargos de serviços do sistema.

A Aneel também homologou em cumprimento ao disposto no Decreto nº 7.891/2013, recursos da Conta de Desenvolvimento Energético (CDE) a serem repassados para a Enersul pelas Centrais Elétricas Brasileiras S/A - Eletrobras referente aos descontos incidentes sobre as tarifas aplicáveis aos usuários do serviço público de distribuição de energia elétrica no montante de R\$ 9,0 milhões. O valor foi registrado pelas controladas como receita de venda de energia.

2.3 - Despesas operacionais

Em 6M14, as despesas operacionais, deduzidas dos custos de construção, totalizaram R\$ 705,1 milhões, aumento de 14,0% (R\$ 86,4 milhões) em relação aos 6M13. Desse total, o crescimento das despesas controláveis foi de 10,6% (R\$ 13,3 milhões). Já as despesas não controláveis de compra de energia elétrica e transporte apresentaram evolução de R\$ 79,6 milhões no semestre, um incremento de 21,7%.

A composição das despesas operacionais pode ser assim demonstrada:

Composição das despesas operacionais (R\$ milhões)	Trimestre			Semestre		
	2T14	2T13	Var. em R\$ milhões	6M14	6M13	Var. em R\$ milhões
1 - Despesas controláveis	71,6	63,4	+ 8,2	138,8	125,5	+ 13,3
1.1 Pessoal (inclui fundo de pensão)	36,8	31,2	+ 5,6	69,4	62,4	+ 7,0
1.2 Material	4,0	2,3	+ 1,7	8,0	5,2	+ 2,8
1.3 Serviços de terceiros	30,8	29,9	+ 0,9	61,4	57,9	+ 3,5
2 - Despesas não controláveis (compra de energia e transporte)	212,6	160,4	+ 52,2	447,1	367,5	+ 79,6
3 - Depreciação e amortização	16,8	16,4	+ 0,4	33,5	34,2	- 0,7
4 - Provisões contingências e devedores duvidosos	45,2	19,3	+ 25,9	51,3	20,9	+ 30,4
5 - Outras despesas/receitas	22,3	63,1	- 40,8	34,4	70,6	- 36,2
Subtotal	368,5	322,6	+ 45,9	705,1	618,7	+ 86,4
6 - Custos de construção	30,5	43,2	- 12,7	67,7	69,2	- 1,5
Total	399,0	365,8	+ 33,2	772,8	687,9	+ 84,9

(*) Os custos de construção estão representados pelo mesmo montante em receita de construção. Tais valores são de reconhecimento obrigatório pela ICPC 01 - Contratos de Concessão e correspondem aos custos de construção de obras de ativos da concessão de distribuição de energia elétrica, sendo o custo de construção igual a receita de construção.

Dentre os fatores que impactaram as despesas se destaca o aumento de 145,5% (R\$ 30,4 milhões) nas provisões para contingências e devedores duvidosos no semestre, das quais R\$ 25,9 milhões no 2T14.

2.4 - Resultado e geração de caixa

No primeiro semestre de 2014, a Enersul registrou prejuízo de R\$ 33,8 milhões, ante os R\$ 14,3 milhões registrados em igual período do ano passado. Já a geração operacional de caixa (EBITDA ajustado) atingiu R\$ 31,4 milhões em 6M14, contra os R\$ 65,1 milhões apurados em 6M13.

Apresenta-se a seguir o resultado (lucro ou prejuízo) e a geração de caixa da Companhia:

Composição da geração de caixa (EBITDA)	Trimestre			Semestre		
	2T14	2T13	Var %	6M14	6M13	Var. %
(=) Lucro Líquido	(18,3)	(23,3)	- 21,5	(33,8)	(14,3)	+ 136,4
(-) Contribuição social e imposto de renda	9,7	10,9	- 11,0	15,4	5,3	+ 190,6
(-) Resultado financeiro	(21,4)	(19,9)	+ 7,5	(31,9)	(34,9)	- 8,6
(-) Depreciação e amortização	(16,8)	(16,4)	+ 2,4	(33,5)	(34,2)	- 2,0
(=) Geração de caixa (EBITDA)	10,2	2,1	+ 385,7	16,2	49,5	- 67,3
(+) Receita de acréscimos moratórios	1,3	1,4	- 7,1	2,6	3,1	- 16,1
(+/-) Ganho (perda) alienação/desativação bens e direitos	(2,3)	(37,1)	- 93,8	(5,4)	(24,2)	- 77,7
(=) Geração ajustada de caixa (EBITDA Ajustado)	13,8	40,6	- 66,0	24,2	76,8	- 68,5
Margem do EBITDA Ajustado (%)	3,5	11,6	- 8,1 p.p	3,2	10,9	- 7,7 p.p

3 - Mercado de energia

3.1 - Energia total distribuída

No primeiro semestre de 2014 (6M14), as vendas de energia elétrica a consumidores finais (mercado cativo), localizados na área de concessão da Enersul, somadas à energia associada aos consumidores livres (TUSD), totalizaram 2.424,2 GWh (1.172,1 GWh no 2T14), incremento de 7,2% (aumento de 7,0% no 2T14) em relação a igual período do ano anterior. O consumo foi impulsionado pela classe residencial, que cresceu 10,5% (9,8% no 2T14) no período. Já o consumo industrial, considerando os mercados cativo e livre, expandiu 4,6% no semestre.

A energia total distribuída em 6M14 foi de 2.494,1 GWh, ante os 2.234,6 GWh registrados em igual período do ano passado, conforme composição seguinte:

Energia Total Distribuída por Classe de Consumo (Em GWh)

Descrição	Trimestre			Semestre		
	2T14	2T13	Var %	6M13	6M14	Var. %
1) Vendas de energia no mercado cativo	1.050,2	984,4	+ 6,7	2.182,1	2.047,2	+ 6,6
✓ Residencial	377,5	343,8	+ 9,8	809,3	732,7	+ 10,5
✓ Industrial	154,9	152,4	+ 1,6	297,0	300,4	- 1,1
✓ Comercial	252,1	233,6	+ 7,9	530,2	492,7	+ 7,6
✓ Rural	109,9	103,5	+ 6,2	232,1	216,7	+ 7,1
✓ Outras Classes	155,8	151,1	+ 3,1	313,5	304,7	+ 2,9
2) Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	121,9	111,1	+ 9,7	242,1	215,0	+ 12,6
3) Mercado cativo + TUSD (1+2)	1.172,1	1.095,5	+ 7,0	2.424,2	2.262,2	+ 7,2
4) Suprimento de energia e não faturado	69,9	(27,6)	-	69,9	(27,6)	-
5) Energia Total Distribuída (3+4)	1.242,0	1.067,9	+ 16,3	2.494,1	2.234,6	+ 11,6

A Enersul encerrou o primeiro semestre de 2014 com 919.426 unidades consumidoras cativas, quantidade 3,4% superior à registrada no fim de junho de 2013. Já o número de consumidores livres totalizou 69 em junho de 2014.

3.2 - Perdas de energia

A Enersul deu início, após a aquisição do controle acionário pelo Grupo Energisa, às ações gerenciais de aperfeiçoamento das fiscalizações das unidades consumidoras das suas distribuidoras, visando o combate ao furto e à fraude no consumo de energia elétrica. Nos últimos doze meses encerrados em junho de 2014, as perdas de energia da Enersul se situaram em 15,95%, contra 18,50% nos últimos doze meses terminados em junho de 2013.

4 - Estrutura de capital

4.1 - Perfil da dívida

A Enersul iniciou no segundo trimestre de 2014 um processo de melhoria da sua estrutura de capital e perfil de dívida, por intermédio de emissão de ações e debêntures.

A emissão de ações, concluída em julho, teve por objetivo o aporte de recursos, conforme previsto no Plano Aneel, para recuperação e correção das falhas e transgressões que levaram à intervenção da distribuidora pelo Órgão Regulador, em 2012.

As operações da Enersul envolveram:

- i) a 7ª emissão de debêntures simples, no montante de R\$ 400 milhões, que fazem jus a uma remuneração com base no CDI, acrescido de 2,28% ao ano. As debêntures têm data de emissão em 30/05/2014 e vencimento em 30/05/2021, sendo 24 meses de carência. Os recursos foram captados em 30 de maio; e
- ii) o aumento de capital privado de R\$ 62,2 milhões. Foram emitidas pela Enersul 4.675.285.480 ações ordinárias, ao preço de R\$ 13,30 por lote de mil ações. Consequentemente, o número de ações do capital social da Companhia, de R\$ 595.649.567,72 milhões, passou a ser de 63.116.354.043 ações ordinárias, sem valor nominal. Os recursos foram utilizados para quitação de encargos setoriais e mútuos.

4.2 - Dívida líquida

A dívida líquida da Enersul, que incluem empréstimos, financiamentos, debêntures, arrendamentos, encargos financeiros, parcelamento de impostos e fundo de pensão, passou de R\$ 460,1 milhões em 31 de dezembro de 2013 para R\$ 534,7 milhões em 30 de junho de 2014.

As dívidas de curto e longo prazo da Enersul em 30 de junho de 2014 e em 31 de dezembro de 2013 são as seguintes:

Descrição	30/06/2014	31/12/2013
Valor em R\$ milhões		
Curto Prazo	79,0	163,4
Empréstimos, financiamentos e arrendamentos	54,8	132,9
Debêntures	0,2	-
Parcelamento de impostos	23,4	24,0
Encargos de dívidas	0,6	6,5
Longo Prazo	492,8	379,7
Empréstimos, financiamentos e arrendamentos	60,0	379,2
Debêntures	397,2	-
Parcelamento de impostos	35,1	44,1
Fundo de pensão	0,5	0,5
Total das dívidas	571,8	543,1
(-) Disponibilidades financeiras	37,1	83,0
Total das dívidas líquidas	534,7	460,1

5 - Investimentos

No primeiro semestre de 2014, os investimentos da Enersul totalizaram R\$ 67,6 milhões, ante os R\$ 69,5 milhões registrados em 6M13, assim distribuídos:

Investimentos	6M14	6M13
Valor em R\$ milhões		
Redes de distribuição	35,8	30,2
Medidores e ramais de serviços	6,9	10,8
Subestações	5,0	6,0
Linhas de distribuição em alta tensão	1,2	2,9
Universalização /Incorporação de rede	1,7	10,1
Outros	17,0	9,5
Total	67,6	69,5

6 - Mudança e serviços prestados pelo auditor independente

Em 29 de maio de 2014, o Conselho de Administração da Enersul aprovou a alteração do auditor independente da Companhia, que passou a ser a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes.

A remuneração do auditor anterior BDO RCS Auditores Independentes pelos serviços prestados para a Enersul no primeiro semestre de 2014 foi de R\$ 196,0 mil pela revisão contábil das demonstrações contábeis.

A política de contratação adotada pela Companhia atende aos princípios que preservam a independência do auditor, de acordo com as normas vigentes, que determinam que o auditor não deve auditar seu próprio trabalho, nem exercer funções gerenciais para seu cliente ou promover os seus interesses.

A Administração.

Demonstrações Financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

EMPRESA ENÉRGICA DE MATO GROSSO DO SUL S/A - ENERSUL
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2014 E 31 DE DEZEMBRO DE 2013
(Em milhares de reais)

	30/06/2014	31/12/2013
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalente de caixa	15.662	18.472
Aplicações no mercado aberto e recursos vinculados	11.135	64.528
Consumidores e concessionárias	266.835	260.806
Títulos de créditos a receber	3.887	4.121
Estoques	4.851	4.657
Impostos a recuperar	27.226	38.000
Baixa renda	6.369	5.406
Outros créditos	37.650	64.795
Total do circulante	373.615	460.785
Não circulante		
Realizável a Longo Prazo		
Consumidores e concessionárias	43.848	47.479
Impostos a recuperar	15.621	17.619
Créditos tributários	229.410	230.461
Cauções e depósitos vinculados	63.148	41.804
Partes relacionadas	-	8.962
Contas a receber da concessão	280.359	259.774
Outros	6.023	6.542
	638.409	612.641
Investimentos	676	698
Intangível	788.009	803.385
Total do não circulante	1.427.094	1.416.724
Total do Ativo	1.800.709	1.877.509

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

2. Balanço Patrimonial Passivo

EMPRESA ENÉRGICA DE MATO GROSSO DO SUL S/A - ENERSUL
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2014 E 31 DE DEZEMBRO DE 2013
(Em milhares de reais)

	30/06/2014	31/12/2013
Passivo		
Circulante		
Fornecedores	112.213	117.981
Encargos de dívidas	601	6.479
Empréstimos e financiamentos	54.774	132.878
Debêntures	179	-
Folha de pagamento	889	1.508
Tributos e contribuições sociais	36.611	41.550
Parcelamento de impostos	23.440	24.018
Dividendos	40.070	40.070
Obrigações estimadas	17.890	18.640
Taxa de iluminação pública arrecadada	11.729	11.548
Outras contas a pagar	34.791	108.673
Total do circulante	333.187	503.345
Não circulante		
Exigível a Longo Prazo		
Empréstimos e financiamentos	60.035	379.238
Debêntures	397.207	-
Partes relacionadas	-	49.166
Tributos e contribuições sociais	-	16.453
Parcelamento de impostos	35.149	44.072
Provisões para riscos trabalhistas, civis e fiscais	185.241	136.354
Benefícios a empregados - plano de pensão	532	532
Outros	94.921	82.268
Total do não circulante	773.085	708.083
Patrimônio líquido		
Capital social	595.649	533.468
Reservas de capital	118.594	118.594
Reservas de lucros	14.370	14.370
Outros resultados abrangentes	(351)	(351)
Lucros/Prejuízos acumulados	(33.825)	-
	694.437	666.081
Total do Passivo	1.800.709	1.877.509

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

3. Demonstrações de Resultados

EMPRESA ENERGÉTICA DO MATO GROSSO DO SUL S/A - ENERSUL
 DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS
 SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2014 E 2013
 (Em milhares de reais)

	6M14	6M13
Receita operacional bruta	1.029.227	945.936
Fornecimento de energia elétrica	901.725	862.158
Suprimento de energia elétrica	37.670	4.109
Receita de construção	67.683	69.199
Outras receitas	22.149	10.470
Deduções à receita operacional	(273.801)	(242.765)
ICMS faturado	(165.501)	(149.205)
PIS, Cofins e ISS	(86.249)	(81.374)
Quotas para a reserva global de reversão	-	-
Outras (PEE, CDE, CCC e P&D)	(22.051)	(12.186)
Receita operacional líquida	755.426	703.171
Despesas (receitas) operacionais	(772.803)	(687.882)
Pessoal (inclui fundo de pensão)	(69.388)	(62.332)
Material	(8.013)	(5.239)
Serviços de terceiros	(61.369)	(57.915)
Energia elétrica comprada para revenda	(447.100)	(367.457)
Depreciação e amortização	(33.510)	(34.191)
Provisão para contingências /devedores duvidosos	(51.314)	(20.879)
Custo de construção	(67.683)	(69.199)
Outras despesas / receitas	(34.426)	(70.670)
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	(17.377)	15.289
Receita (Despesa) financeira	(31.850)	(34.894)
Receitas de aplicações financeiras	3.058	1.536
Variação monetária e acréscimo moratório de energia vendida	15.199	15.641
Outras receitas financeiras	10.199	6.005
Encargos de dívidas - juros	(36.838)	(30.891)
Encargos de dívidas - variação monetária e cambial	(1.648)	(1.979)
Marcação a mercado de derivativos	(162)	(609)
Ajuste valor presente de ativos	369	925
Outras despesas financeiras	(22.027)	(25.522)
Resultado antes dos impostos	(49.227)	(19.605)
Contribuição social e imposto de renda	15.402	5.274
Prejuízo do período	(33.825)	(14.331)
Prejuízo por ação do capital social - R\$	(0,00057)	(0,00025)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

4. Demonstrações dos Fluxos de Caixa

EMPRESA ENERGÉTICA DO MATO GROSSO DO SUL S/A - ENERSUL
 DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
 SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2014 E 2013
 (Em milhares de reais)

	6M14	6M13
Atividades operacionais		
Lucro antes dos impostos	(33.825)	(14.331)
Despesas (receitas) que não afetam o caixa:	92.067	103.570
Despesas com juros, variações monetárias - líquidas	25.717	27.847
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	2.427	18.666
Depreciação e amortização	35.692	36.188
Valor residual de ativos permanentes baixados	882	24.191
Provisão para riscos	48.887	2.106
Marcação a Mercado de Derivativos	(207)	(316)
Imposto de Renda e contribuição social Diferido e Corrente	(15.402)	(5.274)
Atualização do ativo financeiro da concessão	(5.178)	(1.944)
Outras	(751)	2.106
Subtotal	58.242	89.239
Variações nas contas do ativo circulante e não circulante		
Consumidores e concessionárias	11.078	107.368
Títulos de créditos a receber	159	488
Estoques	(1.335)	(163)
Impostos a recuperar	13.635	(4.711)
Cauções e depósitos vinculados	(11.031)	16.310
Outros créditos	33.388	2.967
	45.894	122.259
Variações nas contas do passivo circulante e não circulante		
Fornecedores	(8.841)	(1.610)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(17.195)	(27.864)
Outras	(61.027)	38.847
	(87.063)	9.373
Caixa Líquido gerado nas atividades operacionais	17.073	220.871
Atividades de investimentos		
Aplicações no intangível	(42.452)	(54.768)
Alienação de bens do intangível		
Caixa Líquido consumido nas atividades de investimentos	(42.452)	(54.768)
Atividades de financiamento		
Integralização de capital	62.181	-
Novos empréstimos e financiamentos	400.000	-
Pagamentos de empréstimos - principal	(413.388)	(65.384)
Pagamentos de empréstimos - juros	(39.270)	(27.308)
Pagamentos de dividendos	-	-
Operações de mútuos com partes relacionadas - líquida	(40.347)	(7.999)
Caixa Líquido consumido nas atividades de financiamento	(30.824)	(100.691)
Varição líquida do caixa		
Caixa mais equivalentes de caixa iniciais	83.000	65.928
Caixa mais equivalentes de caixa finais	26.797	129.234
Varição líquida do caixa	(56.203)	63.306

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar:

- ✓ **Maurício Perez Botelho**
Diretor de Relações com Investidores
E-mail: mbotelho@energisa.com.br
- ✓ **Cláudio Brandão Silveira**
Diretor de Finanças Corporativas
E-mail: claudiobrandao@energisa.com.br
- ✓ **Carlos Aurélio Martins Pimentel**
Gerente de Relações com Investidores
E-mail: caurelio@energisa.com.br
- ✓ **No Rio de Janeiro (RJ): Av. Pasteur, 110 / 5º e 6º andares**
Tel.: (21) 2122-6900 / 6902
Fax: (21) 2122-6980 / 6931
- ✓ **Em Cataguases (MG): Praça Rui Barbosa, 80**
Tel.: (32) 3429-6226 / 6000
Fax: (32) 3429-6317 / 6480
- ✓ **Internet: www.energisa.com.br**
E-mail: stockinfo@energisa.com.br